⁶³ « *Sed quidam beneficiis exasperantur. Quid facias illis ? Tales non sunt homines, sed feris immitiores, quae natura immites, beneficiis cicurantur. Tu tamen quod est hominis fecisti, inquisisti pacem, superest ut persequaris eam. Persequimur fugientia et persequimur ea quae perficiuntur. Non contingit in hac uita simpliciter perfecta pax, sed tamen ad perfectionem conitendum est, quantum patitur humana imbecillitas. Nisi enim hic inquiramus et persequamur pacem, non perueniemus ad illam beatam pacem regni coelestis. Interea pax Dei exuperat omnem sensum, custodiet corda et intelligentias nostras in Christo Iesu, donec uenerit illud, quod perfectum est omni ex parte, quum nihil erit admixtum adulterinum, sed Deus erit omnia in omnibus.* » (Érasme, *Enarratio psalmi XXXIII*, ed. cit., p. 149).

⁶⁴ « *Verum interim si pii nullam moliuntur uindictam, geminum uidetur imminere discrimen, ne in tanta malorum conspiratione boni non subsistant, et impios ad laedendi maiorem audaciam extimulet impunitas. Vtrique periculo propheta duobus uersibus occurrit, docens nec piis utcunque pressis defutura praesidia, nec impiis suam malitiam fore impune.* » (Érasme, *Enarratio psalmi XXXIII*, ed. cit., p. 149-150).

⁶⁵ « *Mors peccatorum pessima et qui oderunt iustum delinquent. Redimit Dominus animas seruorum et non delinquent omnes qui confidunt in eum.* » (Érasme, *Enarratio psalmi XXXIII*, ed. cit., p. 157-160).

⁶⁶ « *Quid igitur futurum est, inquis, si prociatam alienam aliena mea lenitate aluero, et ueterem ferendo iniuriam inuitaro nouam ? Si potes malum sine tuo malo uel effugere, uel depellere, nemo te uetat facere : sin minus caue dixeris, facere satius est quam pati. Si potes, emenda, uel beneficiis obruens, uel mansuetudine uincens. Sin aliter, praestat alterum perire quam utrumque ; praestat te patientiae lucro ditescere quam mutua talione mali malos ambos fieri. Ergo Christianum decretum sit, cum omnibus amore, mansuetudine, beneficio certare, contentione, obtrectatione, contumelia, iniuria, uel infimis etiam libenter cedere.* » (Érasme, *Enchiridion militis christiani*, ed. cit., col. 47).

⁶⁷ En l'espèce, cette rencontre ne signifie pas que les impératifs évangélique et socratique se superposent exactement : Socrate nous demande, négativement, de ne pas répondre au mal qui nous est fait ; il ne nous invite pas à aimer, positivement, celui qui fait ce mal. Le point est important, car il justifie la question posée dans le titre de cet article : « le pantagruélisme est-il un paganisme ? » Aucune philosophie païenne, à notre connaissance, n'a pensé l'amour de l'ennemi, tel qu'il se trouve recommandé dans l'Évangile.